licti, cœlestis gloriæ multitudo est. Paulo ante in mss. Colb. et Carn., *super nos, non per nos.* In uno Abraham omnes fideles sunt tamquam in radice ac parente. Ipse est enim, secundum apostolum Rom. iv, 11 : *Pater omnium credentium,* et secundum Hilarium nostrum in psal cxxiv, n. 8, *princeps electionis.*

(a) Bad., Er., Lips. cum mss. Tyrone et Carn. in rho. Plerique alii mss. in ra. Nemo non videt hic respici rationem numerandi apud Græcos usitatam, apud quos alpha principium est numerorum et unitatem designat.

(b) Editi, *corripuit tum,* ommissa particula *et,* quam supplemus ex sex mss. eaque declaratur alter ordo, quem in Judæorum corruptione Deus tenuit. Primo enim eos per se terruit, ac tum sui impatientes per legem et prophetas corripuit, postremo eisdem admonuit in Christo, in quo per naturam suscepti carperis, quædam universi generis humani congregatio continetur, ut habetur cap. 4, n. 12.

(c) In ms. Beccensi, *Dei majestatem propinquantis ad montem, extra montem licet,* etc., glossema, cui lectio mss. quorundam, *ad montem* loco vocis *adventum* exhibentium, locum dedit.

(d) In vulgatis, *ferre non potuit inobedientiam, unum,* etc. Præferimus cum mss. sincerioribus, *inobediens etiam,* quod respondet verbis evangelicis, *Si te non audierit.* Hujus lectionis loco ceteri mss. habent *naudentiam.*

A pari spiritu ac voluptate collecti sint, ibi se medium eorum polliceatur futurum. Ipse enim pax atque charitas, sedem atque 760 habitationem in bonis et pacificis voluntatibus collocahit.

10. *Deus sine modo nobis ignoscens, vult et nos sine modo aliis ignoscere.* In Cain homicidarum, in Lamech Deicidarum pœna est adumbrata. — Quærenti deinde Petro, an peccanti in se fratri septies remitteret, respondit : *Non usque septies, sed usque septuagies septies* (*Ibid.*, 21 et 22). Omni modo ad similitudinem nos humilitatis ac bonitatis suæ instruit, et molliendis ac frangendis turbidorum motuum notrorum aculeis, placibilitatis suæ confirmat exemplo : quippe peccatorum omnium veniam per fidem tribuens. Neque enim naturæ nostræ vitia indulgentiam merebuntur. Ergo venia omnis ex eo est : cum etiam ea quæ in se sint peccata, post reditum confessionis indulgeat. Solvenda quidem per Cain pœna in septuplum constituta est (*Gen.* iv, 24) : sed peccatum illud in hominem est ; in Abel enim fratrem peccatum usque ad necem superat. Sed in Lamech supplicium usque ad septuagies et septies est constitutum ; et in eo, quantum existimamus, constituta in auctores dominicæ passionis est pœna. Sed Dominus per confessionem credentium hujus criminis veniam largitur, id est, per baptismi munus obtricatoribus ac persecutoribus gratiam salutis indulget : quanto magis oportere ostendit sine modo ac numero veniam a nobis esse reddendam, nec cogitandum quotiens remittamus ; sed (*supple,* oportere) ut irasci his qui in nos peccant, quotiens iracundi necessitas exstiterit, desinamus ? Quæ utique veniæ assiduitas docet, nullum omnino penes nos iræ tempus esse oportere : quando omnium omnino peccaminum veniam Deus vobis sua potius munere, quam nostro merito largiatur. Neque enim fas est,